
Организация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ШЕСТНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 

Офtщиальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 55 повестки дня: 
Стр. _ 

Операции Организации Объединенных Наций 
в Конго: смета и финансирование расходов 
(продолжение) . . . . . . 419 

Пункт 26 повестк11 дня: 
Чрезвычайные вооруженные снлы Организа­
ции Объединенных Наций : 

а) смета расходов по содержанию Чрезвы-
чайных вооруженных сил (продолжение) 425 

Председатель: г-н Хермуд ЛАННУНГ (Дания) 

ПУНКТ 55 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Операции Организации Объединенных Наций 
в Конго: смета и финансирование расходов 
(А/4931, А/4943, А/5019, А/С.5/904, A/C.5/L.706 
и Add.J, A/C.5/L.712) (продолжение) 

1. Г-н БХАДКАМК:ЛР (Индия) говорит, что он 
полностью одобряет цели • проекта резолюции 
A/C.5/L.706 и Add.1, а именно желание финан­
сировать операции Организации Объединенных 
Наций в Конго и продолжать их до тех пор, • 
пока не будут полностью претворены в жизнь 
резолюции Генеральной Ассамблеи и Совета Бе­
зопасности. Однако приходится с сож.алением · 
констатировать, что этот текст отходит от текста 
резолюции 1619 (XV) Генеральной Ассамблеи, 
которую делегация Индии сочла возможным 
одобрить, исходя из соображений достижения 
компромисса, несмотря на неудовлетворитель~ 
ную, на ее взгляд, шкалу взносов; . в этой резо­
люции излагались некоторые основополагающие 
принципы, не фигурирующие в рассматриваемом 
проекте резолюции. Делегация Индии, соответ­
ственно, приветствует тот факт, что многие де­
легации предложили внести в первоначальный 
проект резолюции поправки (A/C.5/L.712), в ко­
торых подтверждаются принципы, изложенные 
в резолюции 1619 (XV) Генеральной Ассамблеи. 
Эти принципы не противоречат • Уставу, и 
r-н Бхадкамкар надеется, что члены Комитета 
смогут согласиться с ними, 1вне зависимости от 
их позиции по вопросу о применимости или не­
применимости статьи 17 к финансированию 
ОНУК. 

2. Г-н РОЩИН (Союз Советских Социалистиче­
ских Республик) говорит, • что делегация его 
страны, которая голосовала против резолюции 

ПЯТЫЙ КОМИТЕТ, 905-е 

ЗАСЕДАНИЕ 

Пятница, 15 декабря 1961 года, 
15 час. 25 мин. 

Нью-Йорк 

1619 (XV) Генеральной Ассамблеи, выступает 
против включения какой-либо ссылки на эту ре­
золюцию в преамбулу нового проекта . Она воз­
держится при голосовании третьего пункта пре­

амбулы, предлагаемого в документе A/C.5/L.712, 
и будет голосовать против последней фразы чет­
вертого пункта преамбулы, предлагаемого 
в этом документе, ,поскольку считает, что все 

вопросы, связанные с финансированием опера­
ц11i1 по поддержанию мира и безопасности, мо­
гут решаться лишь Советом Безопасности. Нако­
нец, она будет голосовать · против предлагаемого 
нового . пункта 4 постановляющей • части и воз­
держится при голосовании поправок, предла­

гаемых в пунктах 4, 5 и 6 документа 
A/C.5/L.712. 

3. Г-н ВАЛЬКЕ (Пакистан), выступая в · каче­
стве одного из авторов проекта резолюции 

A/C.5/L.706 и Add. l, на·поминает, что предста­
витель Туниса, представляя этот проект, под­
черкнул, что авторы особенно заинтересованы 
в том, чтобы их текст был принят возможно 
большим числом голосов. С этой целью они про­
вели консультации с рядом делегаций, взяв • за 
основу резолюцию 1619 (XV), и сделали все воз­
можное, чтобы не включать в свой текст поло­
жения, против которых эти делегации могли бы 
выдвинуть возражения. Поэтому они были не­
сколько удивлены высказанными оговорками, 

а также весьма ультимативной формой, в кото­
рой были представлены поправки. Авторы дол­
жны согласиться с ними или потерять по край­
ней мере восемнадцать голосов. Однако, по­
скольку они заинтересованы прежде всего в том, 

чтобы обеспечить своему проекту резолюцип 

. поддержку со стороны большого числа делега­
ций, они решили согласиться . с поправками, 

предложенными восемнадцатью латиноамери­

канскими странами. Они надеются, что этот их 
жест, продиктованный доброй волей, побудит 
многие делегации голосовать за текст, который 
преследует цель разрешить весьма важную про­

блему и создать возможности для продолжения 

операций в Конго. 

4; Г-н КИХАНО (Аргентина) тепло поблагода­
рил авторов проекта резолюции за. выраженную 

ими готовность пойти на компромисс. Он хотел 
бы заверить их, что позиция латиноамерикан­
ских стран является конструктивной и что их 
единственное желание заключается в том, чтобы 

операции Организации Объединенных Наций 
в Конго продолжались и увенчались успехом. 

. Это согласие, достигнутое до iПроведения голо­
сования, свидетельствует о значительном улуч­

шении ситуации; которая возникла в ходе возо-

419 A/C.5/SR.905 



420 Генеральная Ассамблея - Шестнадцатая сессия - Пятый комитет 

бновлений пятнадцатой сессии, когда перего­
воры были весьма затруднены. 

5. Г-н НДУКИ (Конго, Леопольдвиль) напоми­
нает, что он накануне зая-вил о своем желании 

присоединиться к числу авторов проекта резо­

люции A/C.5/L.706 и Add.1. 

6. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ отвечает, что Секретариат 
распространит соответствующее добавление. • 

7. Г-н ДЕ СУЗА МЕНДЕС (Португалия) гово­
рит, что по вопросу финансирования и смет рас­
ходов на ОНУК делегация его страны будет го­
лосовать так же, как она голосовала на пятнад­

цатой сессии . 

8. Г-н РАНА (Непал) подчеркивает, что основ­
ная обязанность Организации Объединенных 
Наций - избавить грядущие поколения от бед­
ствий войны и что если она будет лишена 
средств для принятия мер, то это поставит под 

угрозу не только объединение Конго, но также 
престиж Организации Объединенных Наций и 
международный мир. Непал будет выполнять 
решения Генеральной Ассамблеи относительно 
положения в Конго, и г-н Рана призывает все 
государства - члены Организации не допу­
стить, чтобы политические соображения осла­
били их стремление к поддержанию мира. Нахо­
дящийся на рассмотрении Комитета проект 
резолюции преследует цель предоставить Орга­
низации Объединенных Наций средства, необхо­
димые для успешного завершения ее миссии 

в Конго. Необходимо отдать должное авторам 
этого проекта резолюции, которые согласились 

включить в свой текст поправки, предложенные 
латиноамериканскими странами. 

9. Г-н КАСТАНЬЕДА (Мексика) говорит, что, 
поскольку были приняты поправки, внесенные 
латиноамериканскими странами, он будет голо­
совать за проект резолюции. 

10. Г-н АРРАИС (Венесуэла) благодарит авто­
ров проекта резолюции за то, что они согласи­

лись с предложенными поправками, и заверяет 

их, что он будет голосовать за исправленный 
текст. Делегация Венесуэлы, подобно всем деле­
гациям латиноамериканских стран, сделает все 

от нее зависящее, чтобы помочь преодолеть се­
рьезный финансовый кризис, переживаемый Ор­
ганизацией Объединенных Наций, и найти 
удовлетворительное решение конголезской про­
блемы. 

11. Г-н ГРЕС (Чили) благодарит авторов за их 
примирительную позицию и указывает, что в по­

правках латиноамериканских стран должным 

образом принимается во внимание ,платежеспо­
собность каждого государства - члена Органи­
зации . 

12. Г-н КЛЮЧНИК (Соединенные Штаты Аме­
рики) говорит, что ни Генеральная Ассамблея, 
ни Совет Безопасности не принимали решения 
приостановить операции в Конго; поэтому эти · 
операции должны быть продолжею~I. Во время 

своей поездки в Конго, в августе,- он столкнулся 
со многими противоречивыми мнениями относи­

тельно того, что должна сделать Организация 
Объединенных Наций, но было высказано еди, 
нодушное согласие с тем, что присутствие Орrа­

низацщ1 Объединенных Наций в Конго будет 
необходимо еще в течение некоторого времени 
как символ заинтересованности международного 

сообщества в разрешении сложных проблем, 
связанных с Конго, и для того, чтобы помочь 
новому правительству установить твердый конт­
роль в связи с создавшейся ситуацией . С тех 
пор в Конго произошли новые трагические со­
бытия. В этой_ ,стране погибл и бывший Гене­
ральный Секретарь и несколько его сотрудни­
ков . Исполняющий обязанности Генерального 
Секретаря показал, что он ·преисполнен реши­
мости выполнить обещания Организации Объе­
диненных Наций. Организация Объединенных 
Наций должна обеспечить его средствами для 
выполнения задачи, которая была ему поручена. 
Г-н Ключник хотел бы подчеркнуть, что Рабо­
чая группа пятнадцати по изучению _ админист­

рати·вных и бюджетных методов Организации 
Объединенных Наций в основном согласилась 
с первостепенным значением принципа коллек­

тивной ответственности членов Организации. 
Этот ,принцип признается также в проекте резо­
люции, находящемся н-а рассмотрении Коми­
тета; однако простое принятие резолюции или 
подтверждение принципов недостаточно для раз· 
решения чрезвычайно серьезного финансового 
кризиса, который угрожает Организации Объе­
диненных Наций в связи с отказом некоторых 
ее членов уплачивать свои взносы. Соединенные 
Штаты и другие государства-члень1, ·выполняю· 
щие свои обязательства, не обладают более ав· 
торитетным голосом, чем те государ·ства , кото· 
рые решили игнорировать задачи Организации . 
Пришло время, когда государства-члены, кот~­
рые больше всего потеряют в результате баи: 
ротства Организации Объединенных Нации, 
должны занять четкую позицию. Согласие с тем, 
что какое-либо одно государство должно нестн 

прин· осн~вное бремя расходов, противоречит ен-
ципу коллективной ответственности, и Соедин 

ли та· ные Штаты не намерены выступить в ро 
кого государства. 

• на 
13. Некоторые предста-вители настаивали а . 
том, чтобы виновное государство или rосу~л~ 
ства несли все расходы или значительную д ер· 
расходов в связи с любой операцией по поg;аэ· 
жанию мира и безопасности. Это весьма со о~­
нительное предложение; . оно снимает бремя :н~в­
лективной ОТВеТСТВеННОСТИ ~ ГОСударсн·Ч~акое 
и возлагает его на другие государства. 0 под· 
государство согласится с тем, чтобы его ноrо 
вергли остракизму со стороны междунаро~ира· 
сообщества без проведения должного ра:буна· 
тельства каким-либо международным тр acc:ie· 
лом? Установление виновных потребует РкрЬ1ТЬI 
давания, в ходе которого могут быть вс вряд 
многие удивительные факты. Кроме тоrобы 811• 
ли можно всерьез рассчитывать, что яко 



905-е зас:е~анне - 15 декабря 1961 года 
421 

новное гос·ударство а·вансирует финансовые 
средства для проведения ·военных операций до 

тех пор, пока не будет завершено судебное раз­
бирательство, которое неизбежно будет носить 
затяжной характер. Если бы подобное предло­
жение было. сделано в отношении Суэца, то Ко•. 
митет по сеи день обсуждал бы данный вопрос. 
Во всяком случае, у этого предложения есть 
один главный недостаток: оно не способствует 
обеспечению Организации Объединенных Наций 
людьми, материалами и средствами в тот мо­
мент, когда они необходимы. 

14. Утверждалось также, что подобные начина­
ния должны осуществляться лишь на основе со­

гласия постоян~iых членов Совета Безопасности. 
Эту мысль иногда смешивают с .тем доводом, 
что постоянные члены Совета Безопасности дол­
жны нести большую долю расходов по поддер• 
жанию мира. Фактически же это две совершенно 
отличные друг от друга мысли. 

15. Правительство Соединенных Штатов под­
твердило на деле свою уверенность в том, что 

в чрезвычайной международной обстановке одна 
из великих держав должна добровольно пойти 
на нечто больше~, чем на выплату своей доли 
расходов по обычной шкале взносов. Однако 
оно никогда не утверждало, что это должно 
лишить всех членов Организации их права при­
нимать в качестве Генеральной Ассамблеи ре­
шения в соответствии с резолюцией 377 (V), 
озаглавленной «Единство в пользу мира», или 
распределять расходы в соответствии со статьей 
17 Устава. Ни одиннадцать членов, ни пять по­
стоянных членов Совета Безопасности не дол- • 
>кны считаться • непогрешимыми. В настоящее 
время уже невозможно предлагать всем членам 
Организации Объединенных Наций соглашаться 
с финансовыми решениями, которые 'Принимают 
лишь некоторые из них в силу того, что эти не­
которые являются великими державами. 

16. Многие народы видят в Организации Объе­
диненных Наций последнюю . надежду человече­
ства, последнюю возможность достичь всеоб­
щего мира и справедливости. От этой надежды 
Не останется и следа если Организация Объе­
диненных Наций не' выполнит своей миссш1 
из-за отсутствия · средств. Представ.1яется неве­
роятным, что в мире, где 100 миллиардов дол­
,,аров в год расходуется на вооружение, пред­
ставители 104 стран из-за отсутствия нескольких 
Миллионов долларов допустят предательство 
конголезского народа в его стремлении к сво• 
боде. 

l7. В тако11 • атмосфере :ризиса и нспыта1111il 
Органиция Объединенных Наций должна отве­
тить на этот серьезный вопрос; Последнее прин­
ципиальное решение было принято Советом Бе• 
зопасности 24 ноября 1961 года 1; теперь Коми-

-----
' См. Официальные отчеты Совета Безопасности, шесr• 

?дцатый год, . Дополнение за октябрь, ноябрь и декабрь 
961 года, документ S/5002 . . 

тет должен сделать первые шаr11 к 11зыска1111ю 
средств, необходимых для выполне1111я ЭTIIX по­
литических реше11ий. Н11кто не может предска­
зать · стоимость операций в Конго, 110 Орrа1111за­
ция Объединенных Наций вступила на путь, 
с которого она не может свернуть, не локрыв 
себя позором. Соед1111ен11ые Штаты будут 11 
впредь поддерживать решення Ге11ералыюf1 Ас­
самблеи и Совета Безопас11ости. В допо.111е1111е 
к своим обычным взносам 01111 готовы сделать 
добровольные взносы для л11кв11дац1111 дефицита, 
возникшего из-за сокраще1111я озносоо менее 
разв11тых стран; эти взносы за первое полугодие 

1962 года составят пр11близ11тель110 11,4 м11лл11-
она долларов на ОНУК и, пр11 услоо1111 одобре• 
ния конгрессом, лр11бл11зителыю 1,3 11111лл11011а 
долларов на ЧВС. 

18. Принятие проекта резолюц1111 ,позоотrт Ис­
полняющему обязанности Генерального Секрс• 
таря ·продолжить операции на Ближнем Востоке 
и в Конго до 30 ию11я 1962 года, 110 остается не­
решенной проблема перспект11в11оrо ф1111а11с11ро­
ва11ия и восстановлення более прочной ф1111а11со­
вой ос11овы . Правительство Соед1111е1111ых Шта• 
тов придерживается того мнения, что необхо­
димо уделить серьезное в11нма1111е предложе1111ю 

о выпуске обл11гацио111юrо займа Орrа1111зац1111 
Объединенных Наций на сумму 200 м11лл1101100 
долларов. Учитывая существующее чрезоычаil• 
ное II критическое положение, делегац11я Соедн• 
ненных Штатов лроrолосует за это предложе1111е, 
если 0110 будет представлено о оф1щ11аль11ом 
порядке. Однако только конгресс Соед1111е1111ых 
Штатов может са11кц1101111ровать лр11обрете1111е 
подобных обл11rащ1it, а он соберется л11шь о 11а• 
чале 1962 года, когда президент II запросит раз• 
решение на пр11обрете1111е обл11rац11it. Предан• 
11ость Дага Хаммаршельда своему до,1rу II вел11-
колепные качества, уже проявленные Исполняю­
щим обяза1111остн Генерального Секретаря, обя• 
зывают членов Орrаю1эац11и полностью поддер• 
жать начатую работу. 

19. В ходе прений несколько представ11телеi1 от• 
дгвали должное прав11те.1ь~тву Соед1111е1111ых 
Штатов в связн с ф1ша11сово11 поддержко11, ока• 
зываемоit операциям Орrа1111защ111 Объед1111е11• 
11ых Нацнit в Ko11ro. 011 блаrодар11т их II гово­
рит что действия прав11тельстоа Соед11не1111ых 
Шт~тов лишь согласуются с поз11ц11еit, которую 
0110 занимает при rолосова111111. Прав11тельство 
Соедине11ных Штатов также обв1111ял11 во всевоз• 
можных неблаrов11д11ых поступках. Имелн место 
нс только нападки со стороны тех, кто обы•1110 
крнтнкует его, 11d также воз1111кал11 расхождс1111я 
00 взглядах между этнм правнтельств?м II неко­
торыми 11з его бл11зк11х союз1111ков. Хотя такое 
положение является .111шь временным, 0110 вес 
же весьма неприятно. По.111т11ка Соед1111с1111ых 
Штатов также стаn11:1ась под сом11ен11е 11ското• 
рым 11 11з его собстве1111ых граждан, 110 соr.,ас,ю 
трад1щ11 я 111 Соед1111е1111ых Штатов 01111 ~юrут со• 
вершенно свободно высказывать м11е1111е, от.111-
чающееся от м11е1111я прав11те.1ьства. Лучш11~1 от­
ветом правительства Соед1111е1111ых Штатов 11а 



422 Генеральная Ассамблея - Шестнадцатая сессия - Пяты.1 комиrеf 

все сказанное в его адрес является поведение 

этого правительства со времени начала опера­

ций в Конго. Соединенные Штаты продолжают 
и будут по-прежнему делать все от них завися­

щее, чтобы помочь создать атмосферу, которая 
позволила бы конголезскому народу самостоя­

тельно решить свои проблемы, предотвратить 
тем самым возможность более широкого между­
на родного конфликта и приблизить наступление 
мира. 

20. Г-н ИЛИЧ (Югославия) говорит, что, одоб­
ряя смету расходов на ОНУК, он 11сходит из 
того, что решения Совета Безопасности и Гене­
ральной Ассамблеи будут действенным образом 
пре11nорены в жизнь. Недавно Совет Безопасно­
сти вновь определил двойную задачу нового Ге­
нерального Секретаря: удалить из ,страны наем­
ников, которые несут основную ответственность 

за иностранное вмешательство в дела Конго, и 
полностью покончить с отделением Катанг11, вос­
становив тем самым единство и территориальную 

целостность Конго. Для достижения этой цели 
в настоящее время прилагаются усилия, и от их 

успеха зависит единственно возможное реше­

ние трагической проблемы. Югославия ,полно­
стью поддерживает правительство г-на Адулы -
правительство национального единства. Если 
Организация Объединенных Наций не выполнит 
своей задачи, то это будет иметь серьезные по­
следствия не только для Конго, но также для 
будущего и престижа самой Организации. Со­
противление, на которое она наталкивается, и 

предложение о прекращении огня, выдвигаемое 

некоторыми великими державами, преследуют 

единственную цель: сохранить статус-к,во и уве­

ковечить империалистическое господство и при­

вилегии. Он уверен в том, что все государства­
члены, которые выступают за объединение и не­
зависимость Конго и за укрепление Организа­
щiи Объединенных Наций, искренне поддержат 
шаги, предпринимаемые для достижения целей 
Организации Объединенных Наций в Конго. 

21 . Г-н ПРАЙС (Канада) говорит, что с некото­
рыми оговорками он поддержит проект резолю­

ции с включенными в него поправками восем­

надцати государств, но он •выражает сожаление 

по поводу того, каким образом были представ­
лены эти поправки . 

22. Г-н· РОЩИН (Союз Советских Социалисти­
ческих Республик) говорит, что он воздержится 
при голосовании преамбулы проекта резолюции, 
если она будет поставлена на раздельное голо­
сование, а также при голосовании пунктов 6, 
7 и 8 постановляющей части. По причинам, ко­
торые он уже разъяснил, он будет голосовать 
против пунктов l, 2, 3 и 4 постановляющей 
части. 

23. Он разделяет мнение представителя Соеди­
ненных Штатов относительно затруднительного 
положения, в котором находится Организация, 
но сожалеет о том, что этот представитель так 

поздно пришел к данному выводу. Советский 

Союз предсказывал год назад, что если Органи­
зация н~ изменит своей позиции и не прекратит 
нарушать Устав, то она столкнется с серьезным 
кризисом, который поначалу, возможно, будет 
финансовым, но впоследствии станет общим. 
Расходы, составляющие сотни миллионов дол­
ларов, были произведены без одобрения со сто­
роны Совета Безопасности, и в .. лучшем случае 
такое решение можно охарактеризовать как не­

благоразумное. Что касается политического ас­
пекта положения, то следует отметить, что пра­

вительство Соединенных Штатов в настоящее 
время пытается добиться урегулирования про­
блемы вне рамок Организации Объединенных 
Наций и, следовательно, без ведома Совета .Бе­
зопасности. Такое урегулирование несовместимо 
с резолюциями, принятыми Организацией Объе­
диненных Наций. Однаrю что касается финанси­
рования этих операций, то данный вопрос вновь 
передан на рассмотрение Организации Объеди­
ненных Наций, и утверждается, что все государ­
ства-члены должны участвовать в покрытии рас­

ходов. Но если предпринимаются попытки до­
стичь урегулирования вне рамок Организации 
Объединенных Наций, то вполне можно задать 
вопрос, почему государства - члены Организа­
ции должны нести финансовые расходы. 

24. Указав, что Пятый комитет занимается фи­
нансовыми, а не политическими вопросами, 
г-н Рощин говорит, что красноречивое заявление 
представителя Соединенных Штатов, к сожале­
нию, не предусматривает практического и реали­
стичного разрешения проблемы дефицита Орга­
низации. Преследуемая цель должна заключ~­
ться не в том, чтобы навязывать· решение какои· 
либо стране или группе стран, а в том, чтобы 
попытаться достичь согласия; :в противно~~ слу· 
чае Организация Объединенных Нации ока· 
жется перед катастрофой. Речь идет о самом ее 
существовании. 

25. Г-н КЛЮЧНИК (Соединенные Штаты Аме­
рики) сожалеет, что советский представитель 
основывался на совершенно неправильных фак· 
тах. Соединенные Штаты искренне поддержн­
вают усилия Исполняющего обязанности Гене· 
рального Секретаря и искажением истины яв· 
ляются утверждени; согласно которым прави· 

' • ует вне тельство Соединенных Штатов деиств . без 
рамок Организации Объединенных Нации, 
учета последней резолюции Совета Безопас~~: 
сти или мер, принимаемых Иопо.irняющим O ик 
занности Генерального Секретаря. Г-н Клю.ч:б­
не одобряет то обстоятельство, что подобныи й 
мен мнениями происходит в К:омитете, которыи: 
как справедливо заметил советский лредстаJд­
тель, не является политическим органом. ать 
нако г-н Ключник считает своим долгом дных 
ответ от имени правительства Соединен ел~­
Штатов, и он предлагает советскому правит со· 
ству удовлетвориться той истиной, котора:111111 . 
держится в только что сделанном им заявл 

. бы проек1 26. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает, что кам11 
резолюции с внесенными . в него поправ 



905-е 3аседанне - 15 декабря 1961 rода 423 

(A/C.5/L.706/Rev.1) был поставлен на голосова­
ние по пунктам. 

27. Г-н КАСТАНЬЕДА (Мексика) говорит, что 
он возражает против ,предложения о раздельном 

голосовании проекта. Этот проект резолюции 
в своей окончательной форме является резуль­
татом компромисса между двумя группами го­

сударств, выработавших на основе взаимного 
согласия текст, который удовлетворяет их и ко­
торый является в общих чертах приемлемым. 
Если -проект резолюции будет поставлен на го­
лосование по пунктам, то возникнет опасность 

того, что некоторые принципы, которым латино­

американские страны придают значение, будут 
отклонены. Однако он не будет возражать про­
тив того, чтобы некоторые пункты первоначаль­
ного проекта резолюции были поставлены на 
раздельное голосование. , 

28. После обмена мнениями, в котором приняли 
участие ПРЕДСЕДАТЕЛЬ, г-н КИТТАНИ 
(Ирак) и r-н РОЩИН (Союз Советских Социа­
листических Республик), г-н ШЕЛЛИ (Тунис) 
указывает, что поправки восемнадцати госу­

дарств были включены в первоначальный проект 
резолюции и что поэтому имеется только один 

документ, который должен быть поставлен на го­
лосование, а именно документ A/C,5/L.706/Rev.l. 
Требование о раздельном голосовании ·выдви­
нуто не было, но Тунис выступает против какого 

бы то ни было раздельного голосования данного 
предложения. 

29. Г-н ХОДЖЕС (Соедю~'енное Королевство) 
спрашивает, может ли Секретариат ответить на 
вопрос, заданный его делегацией на 904-м засе­
данин, относительно предполагаемого размера 
расходов ОНУК в течение второй половины 
1962 года. 

30. Г-н ТЕРНЕР (Контролер) отвечает, чт~ ни 
Генеральный Секретарь, ни кто-либо друrои не 
Могут представить точную смету на . столь отда­
ленный период. События в Конго за последние 
полтора года свидетельствуют о необходимости 
Проявлять предельную осторожность. Однако 
Генеральный Секретарь надеется на постепенное 
сокращение численности вооруженных сил 
(А/С .5/904, пункт 3), но оно, возможно, не бу­
дет сразу же сопровождаться заметным сокра­
щением расходов. Вне зависимости от того, ка­
К~tми ассигнованиями располагает Секретариат, 
011 всегда пытается ,сократить расходы, насколь-
ко это только возможно. . 

31 - Г-н ХОДЖЕС (Соединенное Королевство) 
~ь~ражает надежду на то, что различные пункты 
Роекта резолюции с внесенными в них поправ­
ками будут поставлены на раздельное rолосова­
н~~е; делегация Соединенного Королевства не 
одобряет все изложеннь1е ,в них принципы II хо­
тела бы получить возможность четко заявнть 
о своей позиции. Она не может согласиться со 
втсрой, третьей и четвертой поправками, кото­
РЬlе были включены в первоначальный текст, и 
воздержится при · голосовании пункта 7 ·поста-

новляющей части, который стал пунктом 8 но­
вого текста. 

32. Г-н КАСТАНЬЕДА (Мексика) говор11т, •по 
другие делеrацин могут изJюжить свое м~1е1111е 

об отдельных пунктах, 110 пункты, предложен­
ные делегациями лат111юамср11ка11ск11х стран, нс 

подлежат изъятию. Поэтому 011 не может согла­
ситься с тем, чтобы эти пункты были постав.1с11ы 
на раздельное rолосова1111е . 

33. Г-н БАННИР (Н11дерла11ды) 11а11ом1111ает, 
что он потребовал разделыюго голосова1111я 110 
пункту 7 первоначального текста, которыit ста., 
пунктом 8 11ового текста. 

34. Г-н ШЕЛЛИ (Ту1111с) выступает r1рот11в тре­
бования о раздельном rолосован1111. 

35. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставит 11а голосооа1111с 
требование о раздельном голосооашш, вылв1111у­
тое представ11телем Нндерландоn. 

Требование о раздельно,11 голосовании откло­
няется 36 голоса,11и против 22 rtpll 19 ооздержао­
шихся. 

36. Г-н ХОДЖЕС (Соед1111е111юе Королевстnо) 
просит поставить на раздельное голосоnа11не два 

новых пункта преамбулы, а именно трет11i1 11 
четвертый пункты, а также ноnые пу11кты 4 11 6 
постановляющей част11, которые был11 прсд.10-
жены делегациями лати11оамер11ка11сю1х стран. 

37. Г-11 КАСТАНЬЕДА (Мекснка) выступает 
против требова1111я о раздельном ro.1oconaн1111. 

38. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ставнт 11а голосоnа1111с 
требова1111е представ11теля Соед1111е111юго Коро­
левства о разде.,ыюм roлocona111111. 

Требование о раздельно,11 голосовании откло­
няется 38 голосадш против 15 при 26 воздержав­
шихся. 

39. Г-н ВАЛЬКЕ (Пак11ста11) говор11т, что 011 
готов голосовать за все пункты пересмотренного 
проекта резолющш, 110, разъясняя мот11nы 
своего голосования по требова1111ю о разде.1ь11ом 
голосова111111, 011 ,подчерк1шает, что, по его м11е• 
нию, неразумно т1шать делегашш возможности 
высказать свою точку зре1111я . 

40. Г-н КАТТС (Австрал11я) rовор11т, что, у1111-
тывая только что прннятое реше1111е, 011 хоте.1 бы 
разъясннть мот11nы своего го.1осова1111я по про­
екту резолюц1111 в це.1ом до проведс1111я го.,осо• 
вания Делегация Австра.11111 будет го.,осовать 
за ,1е~колько раз11ород11ыit текст не п?тому, что 
поправюt улучшают перво11ача.1ы1ы11 nроск~, 
а ·потому что 01111 не 11змс11яют его r.1ав11011 
цел11 кот~рая заключается в том, чтобы _обссr1е­
ч11ть' Орга1111зац11ю Объед1111е1111ых Hau1111 сред­
ствами д.,я 11родо.1же1111я onepau11i1 в Конго в те­
че1111е следующих шест11 месяцев. Го.1осоnа1111е 
Австралt\11 за проект резолюu1111 11е будет оз11а• 

' о она соглашается с поnравкам11. 11рс.1-
~;;:~е:~1ым11 к •nерnо11ача.1ь110~1у тексту. Она не 

. то асходы ОНУК по с\·щестnу чсм-
счнтает, ч Р , одов прёд,·с~1атр1шае-
л11бо отт1чаются от расх • • 



424 Генерапьная Ассамбпея - Шестнадцатая сессия - Пятый комитет 

мых по обыкновенному бюджету. По этому во­
просу она не изменила своей позиции со вре­
мени пятнадцатой сессии. Хотя авторы поправок 
утверждают, что для оплаты этих расходов не­

обходим иной порядок, чем тот, который приме­
няется в отношении обыкновенного бюджета, 
фактически предлагаемый порядок остается тем 
же, поскольку расходы распределяются между 

всеми государствами - членами Организации. 
Меняется лишь шкала взносов. 

41. Мысль о том, что постоянные члены Совета 
Безопас11ости или какое-либо другое государст­
во-член несут особую ответственность за финан­
сирование подобных операций, отнюдь не под­
крепляется Уставом. · Кроме того, призыв к по­
стояIшым членам Совета Безоnасности сделать 
крупные дополнительные взносы совершенно не 

реалистичен. В то время как · Соединенные Шта­
ты уже выплатили такие взносы, ,вряд ли можно 

предполагать, что два постоянных члена, кото­

рые отказались выплатить свою долю, согла­

сятся сделать дополнительные взносы . . 

42. Последняя фраза в новом пункте 4 поста­
новляющей части также нереалистична; никогда 
не было и речи об установлении другой шкалы 
взносов для финансирования ОНУК. 

43. Несмотря на все эти оговорки, делегация 
Австралии будет голосовать за проект резолю­
ции, руководствуясь духом примирения. 

44. Г-н ХОДЖЕС (Соединенное 1\9ролевство) 
полностью разделяет мнение 1представителя Ав­
стралии по двум новым пунктам преамбулы. Он 
го.•10совал бы против этих двух пунктов, если бы 
нмел такую возможность, а также голосовал бы 
против нового пункта 4 постановляющей части, 
поскольку не считает, что для финансирования 
ОНУК следует установить особую шкалу ,взно­
сов. 

45. Правительство Соединенного Королевства 
не сможет сделать никаких добровольных взно­
сов, и следует надеяться, что ни одно государ­

ство не будет считать, что постановления этой 
резолюции освобождают его от обязательства 
оплатить свою долю расходов ОНУК. По причи­
нам, изложенным на 904-м заседании, он воз­
держался бы при голосовании нового пункта 8 
постановляющей части, касающегося взноса 
правительства Бельгии. 

46. Тем не менее делегация Соединенного Коро­
левства будет rо:10совать за проект резолюции, 
учитывая необходнмость распределить средства, 
предназначенные на операции Организации Объ­
ед111Iенных Нацнil в Конго за период с l ноября 
1961 года по 30 нюня 1962 года. 

47. Г-н АРНО.rIЬД (Канада) говорит, что он 
будет голосовать за проект резолюции по причи­
нам, изложенным представителем Соединенного 
Королевства. Еслн бы требования о раздельном 
голосова111ш не бы.,и откJ10нены, 011 воздержал­
ся бы прн rо.1осова111111 по двум Iювым пунктам 
преамбулы, поскольку считает, что за финанси-

рование операций по поддержанию мира несут 
коллективную ответственность все государ­

ства - члены Организации. Он также воздер­
жался бы при голосовании новых пунктов 6 11 7 
постановляющей части, так как считает, что Ор­
ганизация Объединенных Наций не должна по­
лагаться на добровольные взносы в деле финан­
сирования операций подобного рода. Новый 
пункт 8, который касается взноса правительства 
Бельгии, совершенно неуместен в подобной ре­
золюции, ТаК как Предполагает 'ВЫНеСеНИе СУЖ· 
дения, что не входит в компетенцию Комитета. 

48. Г-н ГАВАС (Греция) говорит, что он будет 
голосовать за проект резолюции, но хотел бы 
воздержаться при голосовании нового пункта 8 
постановляющей части по принципиальным при­
чинам, поскольку считает, что государство, кото­

рое сделало капиталовложения в каком-либо 
районе, не несет в силу этого 11икак11х особых 
обязательств. 

49. Г-н НОЛАН (Ирландия) говорит, что 011 бу­
дет голосовать за проект резолюции, руководст­

вуясь соображениями примирения, с тем чтобы 
Организация Объединенных Наций могла фи• 
нансировать свои операции в Конго. Такая по• 
зиция при голосовании не означает, что делеrа• 
ция Ирландии соглашается с принципам11, уста• 
новленными в поправке, представленной делеrа• 
циями латиноамериканских стран, или что она 
одобряет новый пункт 8 ,постановляющей част11. 

Проводится nouJteннoe голосование по пере· 
смотренноJtу проекту резолюции (A/C.5/L. 
706/Rev.1 ). 

В результате жеребьевки, проведенной Пред· 
седателем, Швеция приглашается голосовать пер· 
вой. 

Голосовали за: Швеция, Таиланд, Того, Тунвс, 
Турция, Соединенное Королевство Великобрвта· 
нии и Северной Ирландии, Соединенные ШтА~ 
Америки, Уругвай, Венесуэла, Югославия, Р 
rентина Австралия Австрия Бразилия, Б~~рма,, 

' ' ' б11я Камерун, Канада, Цейлон, Чили, Колум ' 
Конго (Леопольдвиль), Коста-Рика, Кипр~ д;~ 
ния, Эквадор, Сальвадор, Эфиопия, Мала/с:те· 
Федерация, Финляндия, Гана, Греция, 8 И . 
мала, Гондурас, Индия, Индонезия, Иран, Л~­
ландия, Израиль, Италия, .Япония, Лиман, кко 
берия, Люксембург, Мали, Мексика, аро ня' 
Непал, Нидерланды, Новая Зеландия, ~иrП~РУ: 
Норвегия, Пакистан, Панама, Парагваи, 
Сьерра Леоне, Испания. 

Советская 
Голосовали против: Украинская тек~•~ 

Социалистическая Республика, Союз Сове ьrJJЯ, 
Социалистических Республик, АлбанСя, 5е;11стн· 

. Болгария, ~елqру,~:~кая , ,.Советская оuВ:нгр~1я, 
ческая Республ.»~а. Ч,ехословакия, • 
Монголия, Польша,• ·Румьi1111я. 

А' б кэя рее· 
Воздержались: Объединенная РАфс . ннстан, 

публика, Верхняя Вольта, йемен, гэиnn!IНЬI, 
Камбоджа, Китай, Франция, Ирак, Фил 



905-е заседание 15 декабр1 1961 rода 

Портуrа .тrия, 
Судан. 

Южно-Афрнканская Республнка, 

П срес,,ютрен.н.ый проект резол1011ии приниАtа· 
ется 57 голоса.ми против 11 при 12 воздержав• 
шихся. 

50. Г-н КЛЮЧНИК (Соединенные Штаты Аме­
р11к11) nысказывает сожаление по поnоду того 
lfT0 предложения о раздельном rолосоnаш11; 
были отклонены, поскольку он хотел бы nоздер­
жаться при голосовании по некоторым пунктам 

проекта, включая новый пункт 8 постановляю­
щей части, ибо предложенный метод неуместен 
для разрешения подобной проблемы . 

51. Г-н БАЛЬДАРИ (Италия) говорит, что 011 
rо.1осоп_ал бы против _нового пункта 8 постаноn­
ляющеи части и воздержался бы по двум новым 
пунктам преамбулы и по новым пунктам 4 11 6 
постановляющей части, если бы они были по­
ставлены на раздельное голосование. 

52. Г-н КАСТ АНЬЕДА (Мексика) высказывает 
уднвление по поводу того, что делегации, кото­

рые прн разъяснении мотивов своего rолосова­

н11я энергично протестовали против важных раз­

делов проекта резолюции, тем не менее rолосо­

nалн за этот проект. Такие разъяснения мотивов 
rолосовапня, являющиеся лишь частным выра­
жетIем несогласия, никоим образом не меняют 
смысла резолюции, которая полностью сохра­
няет свою юридическую силу. Международный 
Суд уже ·вьшес постановление по данному во­
просу и заявил, что воля государств - членов 
Организации находит свое выражение в rолосо­
nаI111и, а не в разъяснении мотивов rолосова­
н11я. 

ПУНКТ 26 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Чрезвычайные вооруженные · силы Организации 
Объединенных Наций: 

а) смета расходов по содержанию Чрезвычай-
ных вооруженных сил (А/4784, А/4812, • 
A/C.5/L.708/Rev.1) (продолжение) 

53. Г-н ХОДЖЕС (Соединенное Королевство) 
напоминает, что в течение пяти лет Орrанизацпя 
Объединенных Наций тратит почти 20 миллио• 
нов долларов в год на содержание ЧВС и что за­
до.,жешюсть по взносам по этой статье превы ­
~ает в настоящее время 21 миллион долларов. 
тот дефицит фактически объясняет почт11 пол• 

Ное истощение Фонда оборотных средств. 

54• Правительство Соединенного Коро,,евства 
всегда выплачивало свои взносы no разверстке 
;ra содержание Вооруженных с11л, а в 1960 и 
961 годах внесло -добровольные взносы, чтобы 
06.'iеrчить финансовое бремя государств, чья 
п,,атежеспособность является ограниченной. 
5-

:>. де.,еrация Соединенного Королевства го• 
;~8ва голосовать за проект резолюции (A/C.5/L. 

/~ev.l), в соответствии с которым будет рас• 
nределева по разверстке сумма, составляющая 
nо,,овину суммы, необходимой д,,я содержания 

Пооруже11111,1х сн., n 1962 год)'. Однако щ•., I.з 11 
с•Iнтать, •Iто этн Вооруже1111ие с11,1и ло.1ж11и бу­
дут rюстояII110 шIходIIться шI Б.111ж11е~1 Востоке. 
делегация Соед1111е111юrо Коро.1е11стnа шIдеетсн 
IJTO Испол11яющ11r. обяза111юст11 Ге11ера.11,1юr~ 
Секретаря будет IIе то.,ько осущсст11.11Iть 11сс 
возможные меры экоIюмIщ но II с11оеIIреме111rо 
крнтическн пересматрIшап, noripoc о нi•ofl.~o.1 11. 
мости сохранять Вооруже1111щ~ сн.,и 11 11х 1111• 
стоящем состаnе II прн тех nо.111о~ю•11Iях, кото­
рымн 01111 обладают в тIстоящес 11рс~1я. 

56. Правительство Соед11не1111оrо Kopo.1e11cтn:i 
полагает, •rто за ф1111а11с11роn111111е ЧВС 11ссут 
коллект11в11ую ответстве111юстI, ncc rосудар• 

ства - члены Орга1111зац1111 11 что соотr,стстnую• 
щпе расходы должны рnс11реде.111ться сред11 н11х 

в соотnетств1111 с об1,1 11rюй шка.,оn D]IIOCOJI. Од· 
нако прн услов111I одобре1111я со сторо111,1 nap.,a. 
мента 0110 сделает доброnо.11,111,1(1 вз11ос n раз• 
мере 67 500 долларов за r~ервую 110.1овI111у l96~ 
года. 

57. Г-11 Г АНЕМ (Францня) 11nnом1111ает, ,,то, 
когда Комнтет рассматр11nа:1 вопрос о це.,есооб• 
разности запроса ко11су.,ьтnт11вIюrо зак.1ю 1IеI111я 

Международного Суда от11осIIте,1ь110 ф11н:111с111ю• 
ваI11rя операц11i1 по r10ддержаI111ю мира, дc.,er.i• 
цня Фра11ц1111 посоветовала Комнтету IIе с.,е• 
давать этоil процедуре, 1160 011а может 11ск.1ю• 
чить всякую возможIюстI, ко~r11ром11сса 11 I1p11nc• 
стп к тому, что позIщ1111 дe.1era111Ir1 станут еше 
более 11епр11м11рI1мш,111. Прав11тс"1ьство Фрn1щ111I 
одобрило такую позIщ1Iю 11 пр11ш.10 к nыnоду, 

что будет прав11лыIее 11с rо.,осоnать по вопрос~· 

О средствах ДЛЯ ЧВС В 1961 ГОД)', C.1e,,on:t• 
тельно, делегация Фра11ш111 воздержится, когда 
проект резолюшш будет постав.1е11 на ro.,oco• 
ванне. 

58. Г-11 АРНОЛЬД (Канада) rоворIIт, что Ка• 
11ада, которая предостаn11.1а д.,я ЧВС ко11т111rгс11т 
воirск II тра11спорт11ые средства, будет II nnpe,11, 
нести свою до.,ю расходов по содержа111Iю !Jо­
оружеI111ых с11л, которые оказа.111сь чрезоычn111rо 
11еобход11мым11 11 успешно способствуют no.1.1ep• 
жа1111ю r.111pa 11а Б.111ж11е~I Востоке. Ка11nда не 
пр1111ад.1еж11т к ч11с.1у авторов проекта резо.11О· 
шш 1961 года о содержа111111 UооружеII111,1х с11.1. 
Дс.1еrац11я Ка11ады, по.111остью по1111мая мот11n11. 
которым11 руководствооа.111сь автор1.1. с•тrаст. 
что Ассамб.1ея до.1ж11а оыде.111ть по.111ую сумму 
acc11r11ooa1111il, 11собходII~Iых д.1я со.:tе~жа1111я l~о­
оруже11111,1х с11.1 в течс1111е всего 196. ro:1a. Ка• 
11 ада 11е сможет сдс..1ать доnо.11111те.1ыIш1 взнос, 

110 будет продо.,жать в1,1п.1ач11оать сnон n.111oc11 
rю разверстке. С.,едует 11адеяrься. что в течс1111с 
года vдастся добиться эко11ом11II сре.1ств II чrо. 
соотвстстое11110, будет сокращено ф1111а11соnос 
бремя, которое несут вес rocpapcтna - ,,.,с111,1 

ОрrаI111зац1111. 

59. r.11 ДЕ СУЗА МЕНДЕС (ПорТ}та.111я} rono• 
pllт, что он будет rо.1осовать за nр~кт рr.10.1ю• 
ш~и с учетом оговорок, которые ;~е.1сг:11111я cro 
страны уже высказа.,а 11а nре.1и.:t)·щ11х сессня:\ 

В OTJJOШCIIIIII ЧВС. 



426 Генеральная Ассамблея - Шестнадцатая сессия - Пятый комитет 

Проводится поименное голосование по про­
екту резолюции A/C.5/L.708/Rev.1. 

В результате жеребьевки, проведенной Пред­
седателем, Украинская Советская Социалисти-
11еская Республика приглашается голосовать 
первой. 

Голосовали за:· Соединенное Королевство Ве­
ликобритании и Северной Ирландии, Соединен­
ные Штаты Америки, Венесуэла, Югославия, 
Аргентина, Австралия, Австрия, Бразилия, Бир­
ма, Камбоджа, Камерун, Канада, Цейлон, Чили, 
Колумбия, Конго (Леопольдвиль), Ки'Пр, Дания, 
Эквадор, Сальвадор, Малайская Федерация, 
Финляндия, Гана, Греция, Гватемала, Гондурас, 
Индия, Индонезия, Иран, Ирландия, Италия, 
Япония, Либерия, Мали, Мексика, Марокко, Не­
пал, Нидерланды, Новая Зеландия, Нигерия, 
Норвегия, Пакистан, Панама, Парагвай, Порту­
галия, Сьерра Леоне, Испания, Швеция, Таи­
ланд, Тунис, Турция . 

Голосовали против: Украинская Советская Со­
циалистическая Республика, Союз Советских 

Социалистических Республик, Албания, Бело- . 
русская Советская Социалистическая Республи- • 
ка, Чехословакия, Венгрия, Монголия, Польша, 
Румыния. 

Воздержались: Объединенная Арабская Рес­
публика, Верхняя Во'льта, Йемен, Афганистан, 
Бельгия, Китай, Эфиопия, Франция, Ирак, Ли­
ван, Перу, Филиппины, Судан. 

Пересмотренный проект резолюции принима­
ется 51 голосолt против 9 при 13 воздержав­
шихся. 

60. Г-н МОЛЕРОВ (Болгария), который отсут­
с11вовал во время голосования, говорит, что он 

голосовал бы против проекта резолюции . . 

61. Г-н ИЛЬБУДО (Верхняя Вольта) говорит, 
что, .в соответствии с инструкциями своего пра­

вительства, он воздержался при голосовании 

обоих проектов резолюции (A/C.5/L. 706/Rev. l и 
A/C.5/L.708/Rev. l). 

Заседание закрывается в 17 час. 15 мин . 




